
Legesverordening Amsterdam 2021 in verband met het Wijzigingsbesluit 

ontheffingenbeleid milieuzone Amsterdam 2020 aangaande de aanscherping 

van de milieuzone voor vrachtauto’s en autobussen (Wijzigingsverordening 

Legesverordening Amsterdam 2021 (Tussentijdse wijziging legestabel 

milieuzone) 

De raad van de gemeente Amsterdam, 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 29 juni 2021; 

  

gelet op artikel 216 en artikel 229, eerste lid, aanhef en onder b van de Gemeentewet; 

  

besluit: 

Artikel  I 
De volgende tarieven van rubriek 6.3.1 van de Legestabel 2021 bij de Legesverordening Amsterdam 

2021 komen te luiden: 

  

6.3.1 Ontheffing RVV & Toegang tot de Milieuzone 

  

€50,90 Dagontheffing voor vrachtauto’s en besloten busvervoer zoals bedoeld 

in artikel 3, 3a en 3b van het Wijzigingsbesluit ontheffingenbeleid mili- 

euzone Amsterdam 2020 - per dag 

6.3.1.2.2 

€203,40 Ontheffing voor voertuigen in verband met de levertijd van een vervan- 

gend voertuig voor zoals bedoeld in artikel 9, 9a en 9b van het Wijzi- 

gingsbesluit ontheffingenbeleid milieuzone Amsterdam 2020 

6.3.1.3.3 

€203,40 Ontheffing voor vrachtauto’s en besloten busvervoer in verband met 

bijzondere omstandigheden zoals bedoeld in artikel 11 en 11a van het 

Wijzigingsbesluit ontheffingenbeleid milieuzone Amsterdam 2020 

6.3.1.3.4 

  

Artikel  II 
Deze verordening treedt in werking met ingang van veertien dagen na bekendmaking. 

Artikel  III 
Deze verordening wordt aangehaald als Tussentijdse wijziging legestabel milieuzone. 

Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 15 september 2021. 

De voorzitter 

Femke Halsema 

De raadsgriffier 

Jolien Houtman 

Toelichting 

Algemeen deel 

  

Het ontheffingenbeleid (Ontheffingenbeleid milieuzone Amsterdam 2020, vastgesteld op 17 juni 2020) 

is een van de flankerende maatregelen rondom de milieuzones van Amsterdam. 

  

Met ingang van 2022 wordt de milieuzone – in lijn met landelijke harmonisatiewetgeving – aangescherpt 

naar emissieklasse 6 voor dieselvrachtauto’s en -autobussen. Dit is vastgelegd in het Verkeersbesluit 

milieuzone Amsterdam 2022 van 18 december 2020. 

  

Nr. 330222 

GEMEENTEBLAD 24 september 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Amsterdam 

Gemeenteblad 2021 nr. 330222 24 september 2021 1 



Aansluitend heeft het college op 21 december 2020 het Wijzigingsbesluit ontheffingenbeleid milieuzone 

Amsterdam 2020 vastgesteld, dat in werking treedt per 1 juni 2021 . Hierdoor wijzigen per 1 juni 2021 

enkele voorwaarden voor ontheffing, en zijn er nieuwe ontheffingen toegevoegd aan het ontheffingen- 

beleid. De ontheffingen die zijn toegevoegd bestonden al voor andere voertuigcategorieën en krijgen 

tevens bestaande tarieven. 

  

Voorliggend besluit verwerkt dit reeds genomen wijzigingsbesluit in de Legesverordening Amsterdam 

2021, opdat bij aanvraag van ontheffing leges geheven kunnen worden. 

  

De wijzigingen in de Legesverordening Amsterdam 2021 zijn: 

  

a. het wijzigen van rubriek 6.3.1.2.2 van de Legestabel 2021 bij de Legesverordening Amsterdam 

2021 in verband met de aanscherping van de voorwaarden van de dagontheffing voor vrachtauto’s 

en de introductie van een dagontheffing voor besloten busvervoer (touringcars); 

b. het wijzigen van rubriek 6.3.1.3.3 van de Legestabel 2021 bij de Legesverordening Amsterdam 

2021 over de ontheffing voor voertuigen in verband met de levertijd van een vervangend voertuig; 

c. het wijzigen van rubriek 6.3.1.3.4 van de Legestabel 2021 bij de Legesverordening Amsterdam 

2021 voor een ontheffing in verband met bijzondere omstandigheden voor besloten busvervoer 

met emissieklasse 4 of hoger; 

d. de Wijziging legesverordening Amsterdam 2021 treedt in werking met ingang van veertien dagen 

na bekendmaking. 

Toelichting per gewijzigde rubriek 

  

Ad a. 

Het wijzigen van rubriek 6.3.1.2.2 van de Legestabel 2021 bij de Legesverordening Amsterdam 2021 

in verband met de aanscherping van de voorwaarden van de dagontheffing voor vrachtauto’s en de 

introductie van een dagontheffing voor besloten busvervoer (touringcars). 

  

De dagontheffing voor vrachtauto’s is reeds opgenomen in de Legesverordening Amsterdam 2021 

onder 6.3.1.2.2: Dagontheffing voor vrachtauto's zoals bedoeld in artikel 3 van het Ontheffingenbeleid 

milieuzone Amsterdam 2020 – à €50,90. Op basis van het gewijzigde ontheffingenbeleid kan de dagont- 

heffing voor vrachtauto’s in verband met de milieuzone Amsterdam 2022 alleen nog worden aangevraagd 

voor emissieklasse 5 dieselvoertuigen. Dit heeft ertoe geleid dat de dagontheffing voor vrachtauto’s in 

het nieuwe artikel 3a is opgenomen. Tevens kan eenzelfde soort ontheffing worden aangevraagd voor 

besloten busvervoer (touringcars) met een emissieklasse 5, rijdend op diesel. Deze ontheffing is opge- 

nomen in het nieuwe artikel 3b.De dagontheffing voor besloten busvervoer krijgt hetzelfde tarief als 

de dagontheffing voor vrachtauto’s à €50,90.   

  

De nieuwe grondslag in de Legesverordening Amsterdam 2021 wordt: 

  

  6.3.1.2.2 Dagontheffing voor vrachtauto’s en besloten busvervoer zoals bedoeld in artikel3, 3a en 

3b van het Wijzigingsbesluit ontheffingenbeleid milieuzone Amsterdam 2020 - per dag 

Ad. b 

Het wijzigen van rubriek 6.3.1.3.3 van de Legestabel 2021 bij de Legesverordening Amsterdam 2021 

over de  ontheffing voor voertuigen in verband met de levertijd van een vervangend voertuig. 

  

Het Ontheffingenbeleid milieuzone Amsterdam 2020 voorziet in een ontheffing in verband met de lange 

levertijd van een vervangend voertuig. Dit staat in de Legesverordening onder 6.3.1.3.3: Ontheffing 

voor voertuigen in verband met de levertijd van een vervangend voertuig voor de duur van maximaal 

12 maanden zoals bedoeld in artikel 9 van het Ontheffingenbeleid milieuzone Amsterdam 2020 – à 

€203,40. 

  

In het Wijzigingsbesluit ontheffingenbeleid milieuzone Amsterdam 2020 wordt deze ontheffing in verband 

met de milieuzone 2022 opgesplitst tussen vrachtauto’s en autobussen. In het nieuwe artikel 9a is de 

ontheffing in verband met de levertijd van een vervangend voertuig voor vrachtauto’s opgenomen, 

maar deze blijft inhoudelijk gelijk. Het nieuwe artikel 9b heeft betrekking op de ontheffingen in verband 

met de levertijd van een vervangend voertuig voor autobussen, hieronder valt zowel openbaar vervoer 

als besloten busvervoer. De maximale ontheffingsduur wordt verlengd. De ontheffing loopt uiterlijk tot 

1 juli 2023 en kan daarna op aanvraag nog maximaal twee keer verlengd worden met maximaal één 

jaar. 

  

De ontheffing voor voertuigen in verband met de levertijd van een vervangend voertuig krijgt het be- 

staande tarief van de ontheffing voor vrachtauto’s à €203,40. De nieuwe grondslag in de Legesverorde- 

ning Amsterdam 2021 wordt: 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 330222 24 september 2021 2 



  6.3.1.3.3: Ontheffing voor voertuigen in verband met de levertijd van een vervangend voertuig 

voor de duur van maximaal 12 maanden  zoals bedoeld in artikel 9, 9a en 9b van het Wijzigings- 

besluit ontheffingenbeleid milieuzone Amsterdam 2020. 

Ad. c 

Het wijzigen van rubriek 6.3.1.3.4 van de Legestabel 2021 bij de Legesverordening Amsterdam 2021 

voor een ontheffing in verband met bijzondere omstandigheden voor besloten busvervoer met emis- 

sieklasse 4 of hoger. 

  

Het ontheffingenbeleid milieuzone Amsterdam 2020 voorziet in een ontheffing voor dieselvrachtauto’s 

in het geval van bijzondere omstandigheden. Dit staat in de Legesverordening Amsterdam 2021 onder 

6.3.1.3.4: Ontheffing voor vrachtauto's in verband met bijzondere omstandigheden zoals bedoeld in 

artikel 11 van het Ontheffingenbeleid milieuzone Amsterdam 2020. In het Wijzigingsbesluit ontheffin- 

genbeleid milieuzone Amsterdam 2020 is een ontheffing in verband met bijzondere omstandigheden 

toegevoegd voor besloten busvervoer met emissieklasse 4 of hoger. Deze ontheffing voor besloten 

busvervoer is opgenomen in het nieuwe artikel 11a. 

  

De ontheffing in verband met bijzondere omstandigheden voor besloten busvervoer krijgt hetzelfde 

tarief als de ontheffing in verband met bijzondere omstandigheden voor vrachtauto’s à €203,40. De 

nieuwe grondslag in de Legesverordening Amsterdam 2021 wordt: 

  

  6.3.1.3.4 Ontheffing voor vrachtauto’s en besloten busvervoer in verband met bijzondere omstan- 

digheden zoals bedoeld in artikel 11 en 11a van het Wijzigingsbesluit ontheffingenbeleid milieu- 

zone Amsterdam 2020 

Ad. d 

De Wijzigingsverordening legesverordening Amsterdam 2021 treedt in werking veertien dagen na 

bekendmaking. 

  

Zodra de wijzigingsverordening is gepubliceerd in het Gemeenteblad, treedt deze veertien dagen nadien 

in werking. 

Gemeenteblad 2021 nr. 330222 24 september 2021 3 


